Муниципальное образование «Октябрьское»                             ПРОЕКТ
Устьянского района Архангельской области
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Четвертого созыва (тридцать первая сессия)

                                                                      Р Е Ш Е Н И Е

от                     2019 года                                                                                                                 №

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Октябрьское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Октябрьское» в
соответствие с изменениями в федеральном законодательстве, руководствуясь
пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 5 и 32 устава
муниципального образования «Октябрьское», Совет депутатов муниципального
образования «Октябрьское» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Октябрьское», принятый
решением Совета депутатов муниципального образования «Октябрьское» от
10.11.2005 №9 «Об Уставе муниципального образования «Октябрьское»,
зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации
по Северо-Западному федеральному округу 20.12.2005 года за государственным регистрационным номером № RU295241012005001 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Октябрьское» от 30.10.2009 №74, от 28.05.2010 №114, от 25.10.2011 №200, от 27.06.2012 №236, от 15.02.2013 №33, от 20.02.2014 №69, от 03.02.2015 №110, 26.04.2016 №163, от 26.12.2017 № 98, от 25.12.2018 № 178), следующие изменения и дополнения:

1) пункт 9 статьи 5 исключить.

2) исключить слова в предложении 1 пункта 7 статьи 15:
«в источнике официального опубликования, определенном решением Совета депутатов Октябрьского городского поселения».

3) исключить слова в предложении 1 абзаца 3 пункта 6 статьи 26:
«в порядке, установленном для официального опубликования (обнародованию) решений Совета депутатов Октябрьского городского поселения».

	4)  дополнить статьей 5.1 следующего содержания:
«Статья 5.1. Порядок опубликования муниципальных правовых актов,
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.
1. Муниципальные правовые акты муниципального образования «Октябрьское»,
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат
официальному опубликованию (обнародованию).
2. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов муниципального образования «Октябрьское» или соглашений осуществляется главой муниципального образования
«Октябрьское» путем направления для официального опубликования указанных актов
и соглашений в течение 5 дней со дня подписания, если иной срок не установлен
уставом муниципального образования «Октябрьское».
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта или
соглашения считается первая публикация его полного текста в газете «Новости
Октябрьского городского поселения», распространяемой в муниципальном
образовании «Октябрьское».
4. Официальным обнародованием муниципального правового акта или соглашения считается размещение текста муниципального правового акта или соглашения на информационных стендах в здании администрации муниципального образования «Октябрьское», а также в следующих специально установленных местах.
5. При официальном опубликовании (обнародовании) текст муниципального правового акта или  соглашения излагается в точном соответствии с подлинником муниципального
правового акта или соглашения. При официальном опубликовании (обнародовании) муниципальных правовых актов или соглашений указываются их официальные реквизиты.
6. В случае если при официальном опубликовании муниципального правового
акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении
с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то в пятидневный срок
со дня обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности должно быть
опубликовано извещение об исправлении неточности и подлинная редакция
соответствующих положений.
7. Финансирование расходов по опубликованию осуществляется за счет средств
местного бюджета.

5) предложение вторе  пункта 8 статьи 15 изложить в следующей редакции:
 «Решения Совета депутатов муниципального образования «Октябрьское», затрагивающее права, свободы и обязанности человека и гражданина,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
муниципальное образование «Октябрьское», а также соглашения, заключаемые между
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального
опубликования (обнародования)».

6) подпункт 5 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Октябрьское»
и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и
обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации».

7) подпункт 18 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов».

	           8) подпункт 19 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
           «19) утверждение правил благоустройства территории муниципального
образования «Октябрьское», осуществление контроля за их соблюдением, организация
благоустройства территории муниципального образования «Октябрьское» в
соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны,
защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».

            9) подпункт 20 пункта 1 статьи 7 дополнить словами:
            «,направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве)
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии
или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,
расположенных на территории муниципального образования «Октябрьское», принятие
в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о
сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее
приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства,
установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с
установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением
законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки
или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».

	10) подпункт 12 пункта 1 статьи 7.1 исключить.

	11) подпункт 14 пункта 1 статьи 7.1 изложить в следующей редакции:
	«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,
обитающими на территории поселения».

	12) дополнить подпунктом 17 статью 7.1:
	«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О
защите прав потребителей».

	13) подпункт «д» пункта 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:
	«д) утверждается стратегия социально-экономического развития муниципального
образования «Октябрьское».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской
области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации
уставов муниципальных образований».
3. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений Совета депутатов Октябрьского городского поселения, после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной
регистрации уставов муниципальных образований».
4. Совету депутатов муниципального образования «Октябрьское», главе
муниципального образования «Октябрьское», администрации муниципального
образования «Октябрьское» привести муниципальные нормативные правовые
акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав
муниципального образования «Октябрьское».

Председатель Совета депутатов
муниципального образования «Октябрьское»                                                О.А. Борисов

Глава муниципального образования «Октябрьское»                                     А.А. Половников